Informou que a impugnante é pessoa jurídica de direito privado cujo objeto social é o comércio 

varejista de artigos de vestuário e acessórios.  

Em 25 de julho de 2018, a impugnante teve lavrado em seu desfavor a notificação fiscal em 

epígrafe exigindo-lhe o pagamento do montante de R$ 25.092,58 (vinte e cinco mil, noventa e dois 

reais e cinquenta e oito centavos). 

Ocorre que, as imposições que lhe foram constituídas seriam indevidas, pois existiam duas 

flagrantes ilegalidades, conforme seria demonstrado. 

Do direito 

Da ilegalidade na exigência de multa no percentual de 60%.